[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08 декабря 2015 года                                                                                                  № 1451
О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Белоярском районе
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 года    № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Белоярском районе (далее – «дорожная карта») согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2016 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам  Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                    С.П.Маненков
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Белоярского района
от 08 декабря 2015 года № 1451
П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
 по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Белоярском районе
Обоснование цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а также мероприятий по ее достижению в установленные сроки

Целью реализации мероприятий «дорожной карты» является обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Белоярском районе объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и условий для беспрепятственного пользования услугами (далее - приоритетные объекты и услуги).

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:

поэтапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями;

поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами.

По информации, представленной Государственным учреждением – управлением пенсионного фонда Российской Федерации в г. Белоярский, по состоянию на 1 ноября 2015 года численность инвалидов, проживающих в автономном округе, составляет 980 человек или 3,3 % от всего населения, из них: детей-инвалидов - 109 человек; инвалидов I группы - 221 человек; инвалидов II группы - 333 человека; инвалидов III группы - 317 человек.

Деятельность органов местного самоуправления Белоярского района по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на момент разработки «дорожной карты» осуществляется в условиях реализации:

- муниципальной программы «Доступная среда на 2014 - 2020 годы»;

- подпрограмм  в рамках муниципальных программ Белоярского района в сфере культуры, физической культуры и спорта, образования.

Целью реализации мероприятий «дорожной карты» является обеспечение условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Белоярском районе объектов культуры, физической культуры и спорта, образования, транспорта и условий для беспрепятственного пользования услугами в данных сферах.

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:

поэтапное повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов культуры, физической культуры и спорта, образования, транспорта, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями;

поэтапное повышение значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами в сфере культуры, физической культуры и спорта, образования, транспорта.
Деятельность учреждений культуры по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на момент разработки «дорожной карты» осуществляется в условиях реализации муниципальной программы Белоярского района «Развитие культуры Белоярского района на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 04 декабря 2013 года № 1764            «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие культуры Белоярского района на 2014 - 2020 годы».

Для обеспечения доступа к учреждениям культуры проведены работы по благоустройству территорий, подъездных путей, автостоянок, сооружению пандусов и поручней, расширению входов. Доля зданий, принадлежащих учреждениям культуры, отвечающих соответствующим требованиям по обеспечению условий для беспрепятственного доступа граждан с ограниченными возможностями (приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, пути движения внутри здания и др.) составляет 80%.
Количество посещений мероприятий, проводимых учреждениями в сфере культуры, инвалидами в 2015 году составило свыше 2470 посещений (2014 год - 2000 посещений).

Для создания безбарьерной среды в учреждениях культуры реализуются мероприятия, направленные на укрепление материально-технической базы учреждений культуры (модернизация выставочного и специализированного оборудования), создание информационно-технологической инфраструктуры. Успешно функционируют официальные сайты учреждений культуры, на сайте муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система» (далее – МАУК «БЦБС») обеспечена работа электронного справочно – поискового аппарата, размещены оцифрованные краеведческие документы, а также сайт оснащен версией для слабовидящих граждан. Муниципальное автономное учреждение культуры Белоярского района «Этнокультурный центр» участвует в  объединенном сайте музеев Югры). Осуществляется приобретение специализированной литературы, подготовка квалифицированных специалистов.

По программе «Информационное общество – Югра» на 2011-2013 гг. в Центральной районной библиотеке в июне 2012 года создан Центр общественного доступа для слепых и слабовидящий людей на 2 автоматизированных рабочих места со специализированным программным обеспечением и оборудованием. Для работы с пользователями данной категории 5 сотрудников Центральной районной библиотеки МАУК «БЦБС» прошли обучение на курсах «Основы компьютерной грамотности  MS Windows 7 и Интернет».

В 2015 году объем специализированного фонда в библиотеках Белоярского района составил 1033 единиц, в том числе: книги, изготовленные шрифтом Брайля - 260 единиц, аудиокниги – 773 единицы, 146 экземпляров журналов, напечатанных плоскопечатным и рельефно-точечным шрифтом.

Оборудование для незрячих и слабовидящих - 8 единиц, в том числе, тифлофлешплееры - 3 единицы, компьютер со специализированным программным обеспечением - 2 единицы, Брайлевский принтер  - 1 единица, Брайлевский дисплей - 2 единицы.

На базе библиотек района организована работа  10 клубов по интересам,  в трех из которых участниками являются лица с ограничениями здоровья, один клуб работает по программе, специально разработанной для группы адаптации  детей  с ограничениями здоровья.

Осуществляется работа, направленная на привлечение внимания населения к проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья. Для этого реализуются социальные проекты, проводятся акции, выставки и другие мероприятия.
В 2014 году сооружен пандус внутри здания муниципального автономного учреждения дополнительного образования в области культуры Белоярского района «Детская школа искусств г. Белоярский», что позволило беспрепятственно передвигаться гражданам данной категории на первом этаже здания. Оборудована подъемным устройством альтернативного доступа маломобильных групп населения входная группа муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система» Детская библиотека.
В 2015 году муниципальным казенным учреждением культуры «Сельский дом культуры «Прометей» с. Казым проведена реконструкция Дома культуры, в ходе которой был расширен пандус и входная группа здания.
 В 2015 году доля документов библиотечного фонда специальных форматов для инвалидов по зрению, имеющихся в общедоступных библиотеках, от общего объема библиотечного фонда  составила 0,3%, к концу 2020 года прогнозируемое значение доли составит 0,4%.
К 2020 году запланировано увеличение доли мест в зрительных залах, оборудованных для инвалидов с нарушениями зрения и слуха и инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках, от общего числа мест в зрительных залах до 0,5%.

К 2020 году в рамках реализации мероприятий «дорожной карты» запланировано увеличить долю объектов культуры, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов до 83,3%. В том числе, увеличить долю объектов культуры с выделенными стоянками автотранспортных средств для инвалидов до 80 %; долю учреждений культуры с доступными санитарно-гигиеническими помещениями до 36,6%.
Деятельность учреждений физической культуры и спорта по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на момент разработки «дорожной карты» осуществляется в условиях реализации муниципальной программы Белоярского района «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Белоярского района на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 03 декабря 2013 года № 1758.
Для обеспечения доступа к учреждениям физической культуры и спорта проведены работы по благоустройству территорий, подъездных путей, автостоянок, сооружению пандусов и поручней, расширению входов. Доля зданий, принадлежащих учреждениям физической культуры и спорта, отвечающих соответствующим требованиям по обеспечению условий для беспрепятственного доступа граждан с ограниченными возможностями (приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, пути движения внутри здания и др.) составляет 50%.
Для создания безбарьерной среды в учреждениях физической культуры и спорта реализуются мероприятия, направленные на укрепление материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта. Осуществляется работа, направленная на привлечение внимания населения к проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья, большое внимание уделяется организации различных спортивных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями и лиц старшего возраста. На базе муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «Дворец спорта» организована работа 2 отделений для лиц с ограниченными возможностями. Ежегодно проводятся спортивные мероприятия, посвященные Дню инвалида, а в период летних каникул соревнования для детей с ограниченными возможностями. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья препятствия в посещении спортивных учреждений и занятий спортом отсутствуют. Уделяется большое внимание формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения. Спортсмены Белоярского района принимают участие в Специальной Спартакиаде ХМАО-Югры  и Параспартакиаде ХМАО-Югры, где регулярно занимают призовые места.
Обустроены въезд и перила к спортивному залу «Олимп», к зданию Дворца спорта.

В 2014 году сооружены перила входной группы спортивного зала «Олимп» и муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «Дворец спорта». Приобретены и установлены душевые кабины в спортивном зале «Олимп». Осуществлены работы по монтажу санузла в спортивном центре  с плавательным бассейном «Лыхма» муниципального автономного учреждения физической культуры и спорта Белоярского района «Дворец спорта».

К 2020 году в рамках реализации мероприятий «дорожной карты» запланировано увеличить долю объектов физической культуры и спорта, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов до 50%. В том числе, увеличить долю объектов физической культуры и спорта с выделенными стоянками автотранспортных средств для инвалидов до 20%.
По состоянию на 01 сентября  2015 года в общеобразовательных учреждениях Белоярского района обучаются 47 детей-инвалидов, 58 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Дошкольные образовательные учреждения Белоярского района посещают 18 детей-инвалидов и 50 детей с  ограниченными возможностями здоровья.

Право инвалидов на образование в Белоярском района реализуется в 17 муниципальных образовательных учреждениях. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов образования в общем количестве составляет 52,1 %.
В общеобразовательных организациях по адаптированным образовательным программам обучаются  в текущем учебном году 58 человек, в т.ч. 20 детей-инвалидов.
Количество детей-инвалидов, обучающихся на дому, составляет 32 человека. Созданы условия для обучения 16 детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий. В 2015 – 2016 учебном году обучается с использованием дистанционных образовательных технологий 11 человек, что составляет 100% от потребности в данном виде услуг.
К 2020 году запланировано увеличить долю:

- дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, в общем количестве дошкольных образовательных организаций до 20%;

- общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций до 100%.
Осуществляется курсовая подготовка педагогов по вопросам инклюзивного образования детей-инвалидов, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, по вопросам психолого-педагогического сопровождения данной категории детей. В 2015 году повышение квалификации по работе с детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья прошли 64 педагога.
На территории города Белоярский расположено три светофорных объекта, оборудованных средствами звукового сопровождения сигналов светофоров, а так же табло отсчета времени.

По состоянию на 1 ноября 2015 года на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет до 1 января 2005 года инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов, не состоят. Общее количество данных семей, вставших на учет после          01 января 2005 года – 11 семей, что составляет 9 % от общего числа состоящих на учете. Уменьшение доли таких семей планируется посредством строительства и приобретения жилых помещений в муниципальную собственность для последующего их предоставления на условиях социального найма согласно спискам очередности.

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Белоярском районе, представлена в Приложении 1 к настоящей «дорожной карте».

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, представлен в приложении 2 к настоящей «дорожной карте».

Реализация мероприятий «дорожной карты» позволит повысить значения показателей доступности приоритетных объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения Белоярского района.
________________